11
ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета ректором Грибуновым О.П.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от __ декабря 2025 г. № ___

О внесении изменения в Положение об оплате труда и премировании работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет»

В связи с установлением с 1 января 2026 г. минимального размера оплаты труда в Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2025 г. № 429-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», в соответствии с пунктом 4.2 Коллективного договора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» на период с 01 января 2025 г. по 31 декабря 2027 г. ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:

1. Утвердить изменение в Положение об оплате труда и премировании работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет», являющееся приложением № 1 к Коллективному договору федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» на период
с 01 января 2025 г. по 31 декабря 2027 г. (прилагается).
2. Изменение, утвержденное настоящим решением, вступает в силу с 01 января 2026 г.

Председатель ученого совета                                                          О.П. Грибунов

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда и премировании работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет»

ИЗМЕНЕНИЕ

№ ____________
г. Иркутск

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от ________ 2025 г. № ____)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

__________ О.П. Грибунов

СОГЛАСОВАНО

Председатель Первичной
профсоюзной организации
работников Байкальского
государственного университета
Профессионального союза
работников народного
образования и науки
Российской Федерации

___________Л.В. Санина

Приложение № 1 к Положению об оплате труда и премировании работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет», являющееся приложением № 1 к Коллективному договору федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» на период
с 01 января 2025 г. по 31 декабря 2027 г., изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
к Положению об оплате труда и премировании работников федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет»

Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам (уровням) работников ФГБОУ ВО «БГУ»

	№ п/п
	Профессиональная квалификационная группа (уровень)
	Оклад (должностной оклад), ставка заработной платы (руб.)

	I. Должностные оклады, ставки заработной платы по профессиональным квалификационным группам должностей работников образования (за исключением должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования)[footnoteRef:1] [1:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05 мая 2008 г.№216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»]

	1.Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	27 093

	2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	27 300

	2 квалификационный уровень
	27 700

	3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	3.1.
	1 квалификационный уровень
	28 000

	3.2.
	2 квалификационный уровень
	28 300

	3.3.
	3 квалификационный уровень
	28 600

	3.4.
	4 квалификационный уровень (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу и за исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального образования)**
	29 698

	4. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	4.1.
	1 квалификационный уровень (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню)
	32 049

	4.2.
	2 квалификационный уровень (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 3 квалификационному уровню)
	34 400

	4.3.
	3 квалификационный уровень
	36 751

	II. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования[footnoteRef:2] [2:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05 мая 2008г.№217н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования»]

	5. Профессиональная квалификационная группа должностей работников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала

	5.1.
	1 квалификационный уровень
	27 400

	5.2.
	2 квалификационный уровень
	28 000

	5.3.
	3 квалификационный уровень
	28 300

	6. Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-преподавательского состава и руководителей структурных подразделений**

	6.1.
	1 квалификационный уровень (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-5 квалификационным уровням)
	33 534

	6.2.
	2 квалификационный уровень
	39 597

	6.3.
	3 квалификационный уровень
	45 784

	6.4.
	4 квалификационный уровень
	53 580

	6.5.
	5 квалификационный уровень
	57 911

	6.6.
	6 квалификационный уровень
	68 864

	III. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей работников сферы научных исследований и разработок[footnoteRef:3] [3:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 03 июля 2008г.№305н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы научных исследований и разработок»
]

	7. Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников второго уровня

	7.1.
	1 квалификационный уровень
	27 093

	7.2.
	2 квалификационный уровень
	27 300

	7.3.
	3 квалификационный уровень
	27 800

	7.4.
	4 квалификационный уровень
	28 100

	8. Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников третьего уровня

	8.1.
	1 квалификационный уровень
	28 500

	8.2.
	2 квалификационный уровень
	28 800

	8.3.
	3 квалификационный уровень
	29 574

	8.4.
	4 квалификационный уровень
	31 307

	9. Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников и руководителей структурных подразделений

	9.1.
	1 квалификационный уровень
	33 534

	9.2.
	2 квалификационный уровень
	39 597

	9.3.
	3 квалификационный уровень
	45 784

	9.4.
	4 квалификационный уровень
	53 580

	9.5.
	5 квалификационный уровень
	57 911

	IV. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и кинематографии[footnoteRef:4] [4:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007г.№570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии»]

	10.
	Профессиональная квалификационная группа «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»
	27 093

	11.
	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»
	28 200

	12.
	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»
	30 441

	13.
	Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»
	34 524

	V. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических работников[footnoteRef:5] [5:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 6 августа 2007г.№526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников»]

	14.
	Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня»

	14.1.
	1 квалификационный уровень
	27 093

	15.
	Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	15.1.
	1 квалификационный уровень
	28 100

	15.2.
	2 квалификационный уровень
	28 150

	15.3.
	3 квалификационный уровень
	29 000

	15.4.
	4 квалификационный уровень
	30 564

	15.5.
	5 квалификационный уровень
	32 668

	16.
	Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

	16.1.
	1 квалификационный уровень
	33 534

	16.2.
	2 квалификационный уровень
	39 597

	16.3.
	3 квалификационный уровень
	45 784

	16.4.
	4 квалификационный уровень
	53 580

	17.
	Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»

	17.1.
	1 квалификационный уровень
	57 911

	17.2.
	2 квалификационный уровень
	61 376

	VI. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей работников средств массовой информации[footnoteRef:6] [6:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18 июля 2008г.№ 342н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников печатных средств массовой информации»]

	18.
	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации первого уровня»
	27 200

	19. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации второго уровня»

	19.1.
	1 квалификационный уровень
	27 300

	19.2.
	2 квалификационный уровень
	27 800

	19.3.
	3 квалификационный уровень
	28 200

	20. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации третьего уровня»

	20.1.
	1 квалификационный уровень
	28 800

	20.2.
	2 квалификационный уровень
	29 100

	20.3.
	3 квалификационный уровень
	30 193

	20.4.
	4 квалификационный уровень
	31 554

	21. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации четвертого уровня»

	21.1.
	1 квалификационный уровень
	32 544

	21.2.
	2 квалификационный уровень
	33 905

	21.3.
	3 квалификационный уровень
	34 648

	VII. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей работников телевидения (радиовещания)[footnoteRef:7] [7:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18 июля 2008г.№ 341н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников телевидения (радиовещания)»]

	22.
	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения (радиовещания) первого уровня»
	27 200

	23. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения (радиовещания) второго уровня»

	23.1.
	1 квалификационный уровень
	27 300

	23.2.
	2 квалификационный уровень
	27 800

	23.3.
	3 квалификационный уровень
	28 200

	24. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения (радиовещания) третьего уровня»

	24.1.
	1 квалификационный уровень
	28 800

	24.2.
	2 квалификационный уровень
	29 100

	24.3.
	3 квалификационный уровень
	30 193

	24.4.
	4 квалификационный уровень
	31 554

	24.5.
	5 квалификационный уровень
	32 544

	25. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения (радиовещания) четвертого уровня»

	25.1.
	1 квалификационный уровень
	33 905

	25.2.
	2 квалификационный уровень
	34 648

	25.3.
	3 квалификационный уровень
	47 152

	VIII. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»[footnoteRef:8] [8:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008г.№247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»]

	26. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	26.1.
	1 квалификационный уровень
	27 093

	26.2.
	2 квалификационный уровень
	27 300

	27. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	27.1.
	1 квалификационный уровень
	27 600

	27.2.
	2 квалификационный уровень
	27 900

	27.3.
	3 квалификационный уровень
	28 900

	27.4.
	4 квалификационный уровень
	29 203

	27.5.
	5 квалификационный уровень
	30 564

	28. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	28.1.
	1 квалификационный уровень
	31 059

	28.2.
	2 квалификационный уровень
	31 802

	28.3.
	3 квалификационный уровень
	32 049

	28.4.
	4 квалификационный уровень
	32 668

	28.5.
	5 квалификационный уровень
	35 019

	29. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	29.1.
	1 квалификационный уровень
	37 494

	29.2.
	2 квалификационный уровень
	43 686

	29.3.
	3 квалификационный уровень
	47 152

	IX. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих»[footnoteRef:9] [9:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008г.№248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»]

	30.Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	30.1.
	1 квалификационный уровень
	27 093

	30.2.
	2 квалификационный уровень
	27 300

	31. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	31.1.
	1 квалификационный уровень
	27 800

	31.2.
	2 квалификационный уровень
	28 200

	31.3.
	3 квалификационный уровень
	28 400

	31.4.
	4 квалификационный уровень
	28 800

	X. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»[footnoteRef:10] [10:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 марта 2008г.№121н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»]

	32. Профессиональная квалификационная группа «профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»
	27 093

	33. Профессиональная квалификационная группа «профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

	33.1.
	1 квалификационный уровень
	27 800

	33.2.
	2 квалификационный уровень
	28 200

	33.3.
	3 квалификационный уровень
	28 700

	33.4
	4 квалификационный уровень
	28 800

	ХI. Должностные оклады по профессиональным квалификационным группам должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах[footnoteRef:11] [11:  Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 мая 2008г.№242н «Об утверждении профессиональных должностей работников, осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»]

	34.1 Профессиональная квалификационная группа первого уровня
	27 093

	35.
	Профессиональная квалификационная группа второго уровня

	35.1.
	1 квалификационный уровень
	27 500

	35.2.
	2 квалификационный уровень
	27 900

	35.3.
	3 квалификационный уровень
	28 900

	36.
	Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

	36.1.
	1 квалификационный уровень
	31 059

	36.2.
	2 квалификационный уровень
	31 802

	36.3.
	3 квалификационный уровень
	32 049

** Размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы в трудовом договоре определяется с применением повышающего коэффициента:

	Наименование должности
	Условие
	Повышающий коэффициент

	Преподаватель, кроме отнесенных к ППС
	Ученая степень
	1,1

	Ассистент
	Стаж работы свыше 5 лет в образовательном учреждении
	1,07

	Ассистент, старший преподаватель, доцент
	Ученая степень
	1,21

	Доцент
	Ученая степень и ученое звание
	1,3

	Профессор
	Ученая степень доктора наук и ученое звание доцента
	1,21

	Ученая степень доктора наук и ученое звание профессора
	1,3

	Заведующий кафедрой
	Ученая степень доктора наук и ученое звание
	1,25

	Директор из числа ППС/декан
	Ученая степень доктора наук и ученое звание
	1,1

».

Начальник
планово-финансового управления					       И.В. Нелидова

Согласовано:
[bookmark: _GoBack]
image1.emf
X

Г.А. Хаитов

Доцент кафедры КиАП